ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ЛАНГЕПАС
ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА - ЮГРЫ

Лангепасское городское муниципальное автономное общеобразовательное
учреждение «Гимназия № 6»

(ЛГ МАОУ «Гимназия № 6»)

ПРИКАЗ

№

О мероприятиях по защите учащихся от информации, наносящей вред их здоровью,
нравственному и духовному развитию

В соответствие со ст. 14 Федерального закона Российской Федерации от 24.07.1998 №124-ФЗ «Об основных
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2010 г. №
436-ФЗ «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», Федеральным законом
Российской Федерации от 13.03.2006 №38-Ф3 «О рекламе», статьей 13 Федерального закона Российской Федерации
от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О противодействии экстремистской деятельности», в целях осуществления планомерной
деятельности по защите учащихся от информации, наносящей вред их здоровью, нравственному и духовному
развитию, приказываю:

1. Шорохову А.В., учителю информатики, Горюнову Д.Л., инженеру-программисту, в срок до 04.09.2023г.:
1.1. принять меры по ревизии и работоспособности средств контентной фильтрации в кабинетах информатики на

рабочих местах обучающихся
2. Терещенко В.И., заместителю директора по УВР:

2.1. Осуществлять взаимодействие с техподдержкой ЕСПД по вопросам ограничения доступа с рабочих мест
учащихся, оснащенных компьютером к Интернет-ресурсам, несовместимым с задачами обучения и
воспитания по следующим тематическим категориям:
2.1.1. Информация экстремистской направленности - в соответствии с Федеральным списком запрещенных

экстремистских материалов, размещенном на официальном сайте Минюста;
2.1.2. Пропаганда войны, разжигание ненависти и вражды, пропаганда порнографии и антиобщественного

поведения
2.1.3. Злоупотребление свободой СМИ - наркотические средства
2.1.4. Злоупотребление свободой СМИ - скрытое воздействие
2.1.5. Вредоносные программы
2.1.6. Преступления
2.1.7. Ненадлежащая реклама
2.1.8. Алкоголь
2.1.9. Баннеры и рекламные программы
2.1.10. Вождение и автомобили (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)
2.1.11. Досуг и развлечения (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)
2.1.12. Здоровье и медицина (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)
2.1.13. Компьютерные игры (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)
2.1.14. Корпоративные сайты, интернет-представительства негосударственных учреждений (ресурсы данной

категории, не имеющие отношения к образовательному процессу)
2.1.15. Отправка SMS с использованием интернет-ресурсов
2.1.16. Модерируемые доски объявлений (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу)
2.1.17. Нелегальная помощь школьникам и студентам
2.1.18. Неприличный и грубый юмор
2.1.19. Нижнее белье, купальники
2.1.20. Обеспечение анонимности пользователя, обход контентных фильтров
2.1.21. Онлайн-казино и тотализаторы
2.1.22. Платные сайты
2.1.23. Поиск работы, резюме, вакансии (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к

образовательному процессу)
2.1.24. Религии и атеизм (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному процессу)

2.1.25. Системы поиска изображений
2.1.26. СМИ (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному процессу)
2.1.27. Табак, реклама табака, пропаганда потребления табака
2.1.28. Торговля и реклама (ресурсы данной категории, не имеющие отношения к образовательному

процессу)
2.1.29. Убийства, насилие

3. В течение учебного года педагогическому персоналу принимать организационные меры по контролю посещения
учащимися Интернет-сайтов:
3.1. пресекать открытие учащимися сайтов, не имеющих отношения к образовательному процессу в случаях,

если таковые относятся к одной из категорий, указанных в п.п.2.1.1-2.1.29 и по каким-либо причинам не
будут блокированы контент-фильтрами ЕСПД;

3.2. систематически формировать список URL-адресов сайтов, не имеющих отношения к образовательному
процессу для последующей передачи в ЕСПД для рассмотрения вопроса о блокировании.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

'•Д -°  ОУ'.Ру Г ЛД/у

Директор

7 vm Vм ^  ■

ХУ, ' ' ' ■ лф /

При проведении антикоррупционной экспертизы проекта признаки коррупционности
(выявлены, не выявлены)

Председатель комиссии по противодействию коррупции ЛГ МАОУ «Гимназия № 6» _« J-/»  & & 2023 г.

И. А. Ильина

		2023-09-07T09:24:42+0500
	ЛАНГЕПАССКОЕ ГОРОДСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ГИМНАЗИЯ №6"